<sup>78</sup> *Prefatis igitur inquisitoribus propter hoc in Tholosanis partibus constitutis, fama referente et nichilominus a fide dignis personis, premissa omnia et singula que ad dominum regem clamosa insinuatione pervenerant dictis inquisitoribus significata fuerunt* (DUPUY, *Histoire du différend...*, p. 628).

<sup>79</sup> Cfr. X, 5, 1, 21; X, 5, 3, 31.

<sup>80</sup> *Nolens etiam idem dominus rex esse facilis ad credendum, nullo modo cor suum movere poterat ad credendum quod dictus episcopus, sic patrie dignitatem et ecclesie sue ac salutis proprie et beneficiorum susceptorum immemor, tanta ingratitude teneretur, ut aliquatenus acceptasset etiam cogitare aliquid predictorum; sed potius idem dominus rex magno tempore dissimulavit predicta, donec sibi crebro sermone ac clamosa insinuatione fidelium suorum rumor premissorum aures domini regis ipsius intonuit, quod notabiliter ad ejus culpam et honoris regii gravem negligentiam notabiliter posset et deberet ascribi, si amplius premissa dissimularet* (DUPUY, *Histoire du différend...*, p. 628). Si noti pure che la formula *salus immemor* è più papale che regia.

quindi sarebbe stato in colpa.<sup>81</sup> Dopo l'indagine in [p. 50] Linguadoca – sempre secondo Nogaret –, Filippo era stato nell'obbligo di considerare che i crimini di Saisset “non potevano essere dissimulati senza grave scandalo e pericolo” (*sine gravi scandalo et periculo non poterant sub dissimulatione pertransiri*)<sup>82</sup> – e questa era una formula papale ben conosciuta, usata nel canone *Qualiter et quando* e molto frequente nei mandamenti d'indagine contro i prelati (e pure contro persone di altre condizioni) accusati di “eccessi”.<sup>83</sup>

---

<sup>81</sup> Esempi di questa retorica papale nelle lettere d'indagine contro i prelati: le ultime parole dell'arenga di una lettera di Innocenzo III all'arcivescovo di Besançon (ed. O. HAGENEDER, A. HAIDACHER, *Die register Innocenz'III. 1. Pontifikatsjahr, 1198/99*, Graz, Cologne 1964, n° 277; 10 giugno 1198): *...nonnullae sunt culpe, in quibus est culpa relaxare vindictam*; l'arenga di una lettera di Gregorio IX contro il vescovo di Potenza (Archivio segreto vaticano [d'ora in poi ASV], *Registra Vaticana* 15, fol. 71, c. 17; ed. parziale L. AUVRAY, *Les registres de Grégoire IX*, Parigi 1896-1955, n° 601, 2 aprile 1231): *Ne aliorum culpas nostras efficere videamur fiatque anima nostra pro animabus illorum tamquam illos in suis iniquitatibus foveamus, expedit ut culpas ad nos cum ea qua decet gravitate delatas non relinquamus penitus indiscussas...*; un passo di una lettera dello stesso papa all'arcivescovo di Colonia: *sed (...) tu, proprium ministerium inonorans, te dignitate reddis indignum (...), faciens patientiam nostram a multis multipliciter exprobari, quasi culparum tuarum nos participes per diutinam tollerantiam faciamus, nisi horrendum scandalum de te ortum debita castigatione sedemus. Ne igitur anima nostra pro anima tua fiat (...), fraternitatem tuam monemus...*; e ancora l'arenga di una lettera di Bonifacio VIII contro il vescovo di Famagusta (ASV, *Registra Vaticana* 50, fol. 222v, c. CCLXV; ed. parziale DIGARD, *Les registres...*, n° 4780; 12 luglio 1302): *Licet ad reprimendos actus nepharios qui nobis de personis ecclesiasticis referuntur manum nos deceat apostolice correctionis apponere, ne culpas eorum nostras facere videamur, prelatorum tamen excessus eo sunt artius puniendi...*